
 

 

 

 
 

 
 

Pagrindiniai įleidimo / išleidimo tarifų principai 
 

2017 m. kovo 16 d. Europos Komisijos Reglamente (ES) Nr. 2017/460, kuriuo nustatomas 

Suderintos gamtinių dujų perdavimo tarifų struktūros tinklo kodeksas, paaiškinama, kad, Reglamente 

(EB) Nr. 715/2009 numačius įleidimo ir išleidimo sistemos koncepciją, perdavimo sąnaudos tiesiogiai 

nebesiejamos su vienu konkrečiu maršrutu, nes galima sudaryti atskiras sutartis dėl įleidimo ir 

išleidimo pajėgumų, o tinklo naudotojams gamtinės dujos gali būti perduodamos iš bet kurio įleidimo 

taško į bet kurį išleidimo tašką. Laikydamasis tokios sistemos, perdavimo sistemos operatorius 

sprendžia, kuris gamtinių dujų tekėjimo per sistemą kelias yra našiausias. 
 

Suprasdamos poreikį įgyvendinti šiuos pasikeitimus regioniniu lygmeniu ir tai, kad yra 

numatoma regioninės sistemos veikimo pradžia, Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos nacionalinės 

reguliavimo institucijos siūlo tokius sprendimus: 
 

I. Laikinas sprendimas. Įleidimo / išleidimo modelis, taikomas Baltijos šalių dujų rinkai, į 

kurią įeina Estija, Latvija ir Lietuva, kurio įgyvendinimas turi būti pradėtas nuo 2018 m. 
 

II. Ilgalaikis sprendimas. Įleidimo / išleidimo modelis, taikomas bendrai Baltijos šalių ir 

Suomijos rinkai, į kurią įeina Suomija, Estija, Latvija ir Lietuva, kurio įgyvendinimą 

planuojama pradėti 2020 m. (pradėjus veikti Balticconector dujotiekiui tarp Estijos ir 

Suomijos). Konkretus išdėstymas laike ir pan. bus nustatytas vėliau. 
 

Sprendimus ir jų principus nustatys gamtinių dujų perdavimo sistemos paslaugų kainodaros ir 

tarpsisteminio kompensavimo mechanizmo darbo grupė, dirbanti su dujų perdavimo paslaugų kainų 

nustatymu ir perdavimo sistemos operatorių (toliau – PSO) tarpusavio kompensavimo (toliau – PTK) 

mechanizmo taikymu regione, atsižvelgdama į savo veiksmų plane numatytas priemones. Už įleidimo / 

išleidimo tarifų nustatymo metodologiją atsako nacionalinės reguliavimo institucijos (toliau – NRI), o 

už PTK mechanizmo sukūrimą – PSO, kuris turi būti patvirtintas NRI. 
 

LAIKINAS SPRENDIMAS (nuo 2018 m.) 
 

Tarifų nustatymo procesą sudaro trys užduotys: 
 

I. Kiekvieno PSO visų metinių leistinų pajamų nustatymas arba kitas NRI sprendimas, 

apribojantis PSO pajamas, surenkamas iš gamtinių dujų perdavimo sistemos naudotojų (toliau 

– sistemos naudotojai). 
 

II. Visų metinių leistinų pajamų paskirstymas sistemos naudotojų mokesčiams, kuris atliekamas 

sąžiningai ir nediskriminuojant. 
 

III. PSO tarpusavio kompensavimo mechanizmo sukūrimas, į kurį įeitų faktinės kiekvieno PSO 

patirtos išlaidos, teikiant perdavimo paslaugas Baltijos šalių dujų rinkoje. 
 

 



2 
 

 

 

I. Visų leistinų pajamų nustatymas 
 

Taikant laikiną sprendimą, kiekviena Baltijos šalių NRI ir PSO laiko, kad leistinos pajamos yra 

tokios, kokios nurodytos gamtinių dujų perdavimo paslaugų tarifų numatytuose skaičiavimuose, 

patvirtintuose atitinkamos šalies NRI, vadovaujantis nacionaline gamtinių dujų perdavimo paslaugų 

tarifų nustatymo metodologija. Vadovaujantis 2016 m. PSO informacija tarifų duomenų formoje
1
, 

apytikslės leistinos pajamos yra tokios: 
 

 Estijoje 10,2 mln. €; 
 

 Latvijoje 31,11 mln. €; 
 

 Lietuvoje 49,48 mln. €. 
 

Iš viso: 90,79 mln. €. 
 

Visos metinės leistinos PSO pajamos turi būti paskelbtos likus  

3 mėnesiams iki tarifų įsigaliojimo.  
 

II. Visų leistinų pajamų paskirstymas sistemos naudotojų mokesčiams 
 

PSO leistinas pajamas atgaus Baltijos gamtinių dujų rinkoje taip: 
 

Leistinos pajamosPSO = Įleidimo pajamos + Išleidimo pajamos ± PTK 
 

PTK = ± Leistinų pajamų trūkumas / perteklius ± Kompensacija už srautų priėmimą  
 

Kompensacija už srautų priėmimą bus skaičiuojama remiantis trumpalaikėmis ribinėmis 

(padidintomis) sąnaudomis bei bus mokama PSO už metinį srautų priėmimą. Srautų priėmimo sąnaudų 

kompensavimo metodologija bus parengta PSO ir patvirtinta NRI.  
 

1. Įleidimo tarifai 
 

Dujų įleidimo taškai į Baltijos šalių dujų rinką, kur taikomi įleidimo tarifai, yra šie: 
 

 Narva (EE); 
 

 Värska (EE); 
 

 Misso (EE); 
 

 Inčukalns UGS (LV); 
 

 Kotlovka (LT); 
 

 Klaipėdos SGD (LT). 
 

Pagrindiniai įleidimo tarifų kūrimo principai: 
 

a) Kadangi laikinuoju laikotarpiu įleidimo ir išleidimo taškų santykis yra 20/80 (įleidimo / 

išleidimo padalijimas grindžiamas detalios Lietuvos NRI atliktos dujų perdavimo sistemos 

išlaidų analizės rezultatais, rodančiais, kad 20/80 įleidimo / išleidimo padalijimas Lietuvoje yra 

pagrįstas kaštais ir NRI sutarimu, kad minėtas įleidimo ir išleidimo taškų santykis regione yra 

                                                             
1 Šaltinis: NRI surinkta informacija iš „Tarifų modeliavimo anketa“ formos 2017 m. pradžioje. 



3 
 

 

pagrįstas kaštais). Iš viso kiekvienas atitinkamas Baltijos šalių PSO turi gauti 20 % leistinų 

pajamų iš įleidimo tarifų sumos (pajėgumais grindžiami įleidimo tarifai, taikomi 

trumpalaikiams ir ilgalaikiams produktams): 
 

 Estija 2,04 mln. €; 
 

 Latvija 6,22 mln. €; 
 

 Lietuva 9,89 mln. €. 
 

Iš viso: 18,15 mln. €. 
 

b) Kiekvienam įleidimo taškui taikomas tas pats įleidimo tarifas (išskyrus saugyklą)
2
. 

 

c) Vadovaujantis 2017 m. kovo 16 d. Komisijos Reglamento (ES) Nr. 2017/460, kuriuo 

nustatomas Suderintos gamtinių dujų perdavimo tarifų struktūros tinklo kodeksas,  

9(1) straipsnio nuostatomis, nuolaida taikoma pajėgumais grindžiamiems įleidimo tarifams, 

saugyklų įleidimo taškuose (Inčukalns požeminė gamtinių dujų saugykla (toliau – PGS))
2
. 

 

d) Trumpalaikių pajėgumų produktų atveju tarifai turi būti taikomi įleidimo taškuose. Tarifai 

skaičiuojami taikant daugiklius ir sezoniškumo kriterijų, atspindintį perdavimo sistemos 

pajėgumų naudojimo įleidimo taškuose pasikeitimus per metus. Dėl trumpalaikių pajėgumų 

produktų įvedimo turi nuspręsti ir tarp savęs susikoordinuoti Baltijos gamtinių dujų rinkos 

PSO, tačiau jų kainodaros nustatymo principus turi patvirtinti NRI. 
 

e) Baltijos šalių PSO gali taikyti susietųjų pajėgumų produktus.  
 

 
 

2. Išleidimo tarifai 
 

Baltijos šalių rinkos, kurioje taikomi išleidimo tarifai, išleidimo taškai (vienodų taškų grupė): 
 

 Estijos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Misso išleidimo taškas (EE į Rusiją); 
 

 Latvijos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Inčukalns PGS išleidimo taškas (LV); 
 

 Lietuvos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Šakių išleidimo taškas (LT į Kaliningradą). 
 

Pagrindiniai išleidimo tarifų kūrimo principai: 
 

a) Iš viso kiekvienas atitinkamas Baltijos gamtinių dujų regiono PSO turi atgauti 80 % metinių 

leistinų pajamų iš išleidimo tarifų: 
 

 Estija 8,16 mln. €; 
 

 Latvija 24,88 mln. €; 

                                                             
2 PTK mechanizmas neapima įleidimo taškuose taikomų nuolaidų. Nuolaida bus kompensuojama per Latvijos viduje 

taikomą išleidimo taško tarifą. 



4 
 

 

 

 Lietuva 39,58 mln. €. 
 

Iš viso: 72,62 mln. €. 
 

b) Kiekviena atitinkama Baltijos šalių NRI apskaičiuoja išleidimo tarifus ir leistinas pajamas, 

vadovaudamasi nacionaline gamtinių dujų perdavimo paslaugų tarifų nustatymo metodologija, 

atsižvelgdama į 80 % PSO metinių leistinų pajamų kriterijų. 
 

 
 

3. PTK 
 

PTK mechanizmą kuria Baltijos šalių PSO, o tvirtina atitinkama regiono NRI.  
 

Pagrindiniai PTK kūrimo principai:  
 

– kiekvienas Baltijos šalių PSO gaus metines leistinas pajamas iš visos įleidimo tarifų sumos 

(pajėgumais grindžiami pajėgumų tarifai), apskaičiuotos pagal 20/80 išlaidų padalijimą, pridedant 

papildomas pajamas dėl srautų priėmimo; 
 

– srautų priėmimo kompensacija bus skaičiuojama remiantis trumpalaikėmis ribinėmis (padidintomis) 

sąnaudomis bei bus mokama PSO už metinį srautų priėmimą;  
 

– metinės leistinos pajamos Latvijos PSO taip pat turi būti padengtos iš išleidimo tarifo, taikomo 

Misso išleidimo taške, jeigu gamtinės dujos transportuojamos iš Latvijos į Rusiją.  
 

PTK mokėjimai bus vykdomi tarp PSO. Per PTK mechanizmą atlikti mokėjimai bus kaupiami 

sistemoje, tarpusavyje įvertinti ir galiausiai įtraukti į visų leistinų pajamų bazę, įskaitant pajamas už 

srautų priėmimą. 
 

Leistinų pajamų trūkumas arba perteklius iš ilgalaikių ar trumpalaikių pajėgumų produktų turi būti 

paskirstomas tarp PSO, taikant proporcingumo kriterijų ir metinių leistinų pajamų principą, pridedant 

papildomas pajamas už srautų priėmimą. 
 

Gauti mokėjimai ir įplaukos už srautų priėmimą turi būti įvertinti nustatant leistinų pajamų lygį 

nacionaliniu lygmeniu (nustatant nacionalinius išleidimo tarifus). 
 

Jeigu įleidimo, išleidimo ir PTK mokėjimų atskiram PSO suma skiriasi nuo visų leistinų pajamų, 

trūkumas arba perteklius vertinamas taip pat, kaip bet kokios kitos trūkstamos ar perteklinės pajamos, 

vadovaujantis vyraujančia reguliavimo sistema. 
 

PSO vaidmuo: 
 

Svarbu pabrėžti esminį PSO vaidmenį įgyvendinimo procese. Siekiant užtikrinti sklandų modelio bei 

susitarimo tarp PSO įgyvendinimą, labai svarbu sukurti PTK mechanizmą.  
 

Toliau pateikiamas skaičiavimo pavyzdys, paremtas PTK mechanizmu. 
 

  

EE LV LT Iš viso 

Pajamos, nustatytos NRI mln. Eur 9,5 31,1 49,5 90,1 

Šalies suvartojimas GWh 500 13000 25000 38500 

Dabartinis perdavimo tarifas  Eur/MWh 1,9 2,39 1,98 

 

      



5 
 

 

Įleidimas GWh 14000 0 29000 43000 

Įleidimo mokestis Eur/MWh 0,4 0,4 0,4 

 
Pajamos iš įleidimo mln. Eur 5,6 0 11,6 17,2 

Išleidimas GWh 5000 13000 25000 43000 

Išleidimo mokestis Eur/MWh 1,5 1,99 1,58 

 
Pajamos iš išleidimo mln. Eur 7,5 25,9 39,5 72,9 

Visos pajamos mln. Eur 13,1 25,9 51,1 90,1 

Disbalansas mln. Eur 3,6 -5,2 1,6 0 

Srautų priėmimas mln. Eur 0,1 -0,3 0,2 

 
PTK mln. Eur -3,5 4,9 -1,4 0 

Galutinės pajamos mln. Eur 9,6 30,8 49,7 90,1 

 
 

 
 

 
 

ILGALAIKIS SPRENDIMAS (numatoma 2020 m.) 
 

Manytina, kad Suomijos ir Baltijos šalių tarifų nustatymo procesą sudaro trys užduotys: 
 

I. Kiekvieno PSO visų metinių leistinų pajamų nustatymas arba kitas NRI sprendimas, 

apribojantis PSO pajamas, surenkamas iš dujų perdavimo sistemos naudotojų. 
 

II. Visų metinių leistinų pajamų paskirstymas sistemos naudotojų mokesčiams, kuris 

atliekamas sąžiningai ir nediskriminuojant. 
 

III. PSO tarpusavio kompensavimo mechanizmo sukūrimas, į kurį įeitų faktinės kiekvieno 

PSO patirtos išlaidos, teikiant perdavimo paslaugas Baltijos šalių ir Suomijos dujų 

rinkoje. 
 

 
 

I. Visų leistinų pajamų nustatymas 
 

Atitinkamos NRI priima sprendimus nacionaliniu lygmeniu dėl leistinų pajamų lygmens, o 

atitinkami PSO skaičiuoja tarifus pagal NRI nustatytą pajamų lygį sprendime dėl tarifų apskaičiavimo. 
 

Kai taikoma, kad leistinos pajamos nustatomos kasmet, visos metinės PSO leistinos pajamos 

turi būti paskelbtos likus 3 mėnesiams iki tarifų įsigaliojimo. PSO tarifai turėtų būti skaičiuojami 

naudojant vieną iš referencinės kainos nustatymo metodologijų („Pašto ženklo“, pajėgumo ir atstumo 

įverčio, matricinę), kurias patvirtina NRI. NRI turi susitarti dėl įleidimo / išleidimo proporcijos, o 

vėliau perdavimo tarifai turi būti skaičiuojami atitinkamai naudojant bendrą Baltijos šalių ir Suomijos 

dujų rinkos metodiką įleidimo taškams, kuriuose atsispindės išlaidomis pagrįstas dalijimas. Ateityje 

numatoma toliau suvienodinti leistinų pajamų apskaičiavimo principus. 
 

II. Visų leistinų pajamų paskirstymas sistemos naudotojų mokesčiams 
 

PSO leistinas pajamas surinks taip: 
 

Leistinos pajamosPSO = Įleidimo pajamos+ Išleidimo pajamos ± PTK 



6 
 

 

 

PTK = ± Leistinų pajamų trūkumas / perteklius ± Kompensacija už srautų priėmimą  
 

Kompensacija už srautų priėmimą skaičiuojama vadovaujantis PSO parengta ir NRI patvirtinta 

metodologija. 
 

1. Įleidimo tarifai 
 

Baltijos šalių ir Suomijos dujų rinkos, kur taikomi įleidimo tarifai, dujų įleidimo taškai: 
 

 Imatra (FI); 
 

 Narva (EE); 
 

 Värska (EE); 
 

 Misso (EE); 
 

 Inčukalns UGS (LV); 
 

 Kotlovka (LT); 
 

 Klaipėdos SGD (LT); 
 

 Dujotiekių jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos (GIPL) (LT) – po įgyvendinimo 2021 m. 
 

 Biodujų gamintojai (visos šalys). 
 

Pagrindiniai įleidimo tarifų kūrimo principai: 
 

a) Iš viso kiekvienas Baltijos šalių ir Suomijos PSO turi gauti leistinų pajamų iš įleidimo tarifų 

sumos (pajėgumais grindžiami įleidimo tarifai, taikomi trumpalaikiams ir ilgalaikiams 

produktams) procentinį vidurkį, pagrįstą regioninės sistemos išlaidomis (atlikus dujų 

perdavimo sistemos išlaidų analizę). 
 

b) Kiekvienam įleidimo taškui taikomas tas pats įleidimo tarifas. Biodujų įleidimo taškuose, kur 

taikoma, bus taikomas specialus įleidimo tarifas. Jeigu taikomos nuolaidos, jos bus 

kompensuojamos per atitinkamos šalies vidaus išleidimo taško tarifą. 
 

c) Trumpalaikių pajėgumų produktų atveju tarifai turi būti apskaičiuojami įleidimo taškuose. 

Tarifai gali būti skaičiuojami taikant daugiklius ir sezoniškumo kriterijų, atspindintį perdavimo 

sistemos pajėgumų naudojimo įleidimo taškuose pasikeitimus per metus. Trumpalaikių 

pajėgumų produktų atveju įleidimo tarifai gali skirtis atsižvelgiant į atitinkamos gamtinių dujų 

perdavimo sistemos naudojimo lygį. Dėl trumpalaikių pajėgumų produktų įvedimo turi 

nuspręsti ir procesą koordinuoti visi atitinkamos teritorijos PSO. Kainų nustatymo principus 

tvirtina NRI. 
 

d) PSO gali taikyti susietųjų pajėgumų produktus. 
 

 
 

2. Išleidimo tarifai 
 

Baltijos šalių ir Suomijos rinkos, kuriose taikomi išleidimo tarifai, išleidimo taškai (vienodų 

taškų grupė) yra šie: 
 



7 
 

 

 Suomijos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Imatra išleidimo taškas (FI į Rusiją); 
 

 Estijos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Misso išleidimo taškas (EE į Rusiją); 
 

 Latvijos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Inčukalns PGS išleidimo taškas (LV); 
 

 Lietuvos vidaus išleidimo taškas; 
 

 Šakių išleidimo taškas (LT į Kaliningradą); 
 

 GIPL (LT) – po įgyvendinimo 2021 m. 
 

Pagrindiniai išleidimo tarifų kūrimo principai: 
 

a) Kiekvienas PSO, NRI atlikus visų leistinų pajamų iš išleidimo tarifų dujų rinkos analizę, gaus 

leistinų pajamų iš išleidimo tarifų procentą, pagrįstą regioninės sistemos išlaidomis. 
 

b) Kiekviena atitinkama NRI nustato principus, kuriais turi vadovautis PSO, skaičiuodami tarifus, 

vadovaudamasi nacionaliniais įstatymais ir atsižvelgdama į procentinį vidurkį, pagrįstą regioninės 

sistemos išlaidomis ir gautą išanalizavus dujų perdavimo sistemos išlaidas pagal leistinų pajamų 

kriterijų. 
 

 
 

3. PTK 
 

PTK mechanizmą kuria atitinkamas PSO, o tvirtina atitinkama regiono NRI.  
 

Pagrindinis PTK mechanizmo principas yra kompensacija kitiems regiono PSO už jų gamtinių 

dujų perdavimo sistemos panaudojimą bei regioninės perdavimo sistemos egzistavimą. 
 

PTK mokėjimai bus vykdomi tarp PSO. Per PTK mechanizmą atlikti mokėjimai bus kaupiami 

sistemoje, tarpusavyje įvertinti ir galiausiai įtraukti į visų leistinų pajamų bazę. 
 

Leistinų pajamų iš ilgalaikių ar trumpalaikių pajėgumų produktų trūkumas arba perteklius turi 

būti paskirstomas tarp PSO, taikant proporcingumo kriterijų ir metinių leistinų pajamų principą, 

pridedant papildomas pajamas už srautų priėmimą. 
 

Jeigu įleidimo, išleidimo ir PTK mokėjimų atskiram PSO suma skiriasi nuo visų leistinų pajamų, 

trūkumas ar perteklius vertinamas taip pat, kaip  bet kokios kitos trūkstamos ar perteklinės pajamos, 

vadovaujantis vyraujančia reguliavimo sistema. 


